
MUNICIPALITÀ CHIRIGNAGO ZELARINO

Deliberazione n. 4

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione comunale PD 1031 del 2022 avente
ad oggetto “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 -
verifica degli equilibri generali di bilancio, assestamento generale e Stato
di  Attuazione  dei  Programmi  (SAP)  2022.  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2023-2025”.

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ
seduta del 05.07.2022

CONSIGLIERI/E PRESENTI ASSENTI
BRACCESCHI Elisa x
BRUNO Giacomo x
BRUSO’ Fabio x
BUOSO Jacopo x
CACCIOPPOLA Paola x
CENTAZZO Mirco x
DE LAZZARI Giacomo x
DE PIERI Chiara x
FUSATI Andrea x
MASON Alvise x
MAUCERI Andrea x
MILAN Dario x
PESSOT Miriam x
PEZZATO Nicole x
RAMPAZZO Luisa x
RIVIS Renzo x
TAGLIAPIETRA FRANCESCO     Presidente x
VEDOVA Mattia x
VIGONI Aurora x

Totale 17 2

Presiede il Presidente Francesco Tagliapietra

Partecipa il Segretario Alessandro Quaresimin

Partecipa la Responsabile del 
Servizio Attività Istituzionali Marina Borgonovi



Deliberazione n. 4             Seduta del 05.07.2022
Prot. n. 2022/301274

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione comunale PD 1031 del 2022 avente
ad oggetto “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 - verifica degli
equilibri  generali  di  bilancio,  assestamento  generale  e  Stato  di  Attuazione  dei
Programmi (SAP) 2022. Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Su proposta del Consigliere Delegato al Bilancio;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. avente per oggetto:
“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento Interno della Municipalità di Chirignago Zelarino;

Vista la nota prot. 265457 del 16.06.2022 con la quale il Direttore dell’area Economia
e Finanza ha chiesto, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Comunale e dell’art. 6, comma
2 del Regolamento Comunale delle Municipalità, di esprimere il parere di competenza
del Consiglio di Municipalità in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata;

Considerato che  la  manovra  si  inserisce  in  un  contesto  di  difficile  uscita  dalla
pandemia e di  criticità aggiuntive create dal conflitto in Ucraina in termini  di  caro
utenze;

Considerato che si ha l’esigenza di stanziare circa 8,5 milioni di maggiori spese per
utenze in aggiunta ai 4 milioni già stanziati a dicembre dello scorso anno e a far fronte
a  5  milioni  di  minori  entrate  da  proventi  da  sanzioni  del  codice  della  strada  ed
apparecchi di rilevamento velocità;

Valutate le risposte ad alcune esigenze derivanti dall’attuale situazione di crisi:
- Supporto allo sport azzerando, per le associazioni sportive, i costi per i consumi

e  i  costi  delle  concessioni  degli  impianti,  permettendo  così  alle  società  di
svolgere  le  loro  attività  e  preservare  il  delicato  sistema  della  promozione
sportiva.  L’esenzione  per  le  quote  relative  ai  canoni  ed  ai  consumi  delle
associazioni sportive e piscine anno 2022 ha un valore di 1,2 milioni di euro;

- Aiuto a bar e ristoranti con l’esenzione al pagamento di un ulteriore mese e
mezzo per il  canone unico patrimoniale  (ex Cosap) sui  plateatici  che ha un
costo di 750 mila euro che si aggiunge ai 3 mesi di esenzione riconosciuti dallo
Stato;

- Incremento del fondo per i contributi a favore degli artigiani che hanno subito
perdite dei ricavi in questi anni per un totale complessivo di 1,5 milioni di euro;

- Lo stanziamento di 1,5 milioni di euro per aiuti alle famiglie ad affrontare il
maggior costo delle bollette;



Valutata l’opportunità che l’area agricola sita in località Asseggiano attualmente in
piena  ed  esclusiva  proprietaria  della  società  “La  Immobiliare  Veneziana  S.r.l.”
dell’estensione di circa 102.970 mq sia nell’ambito di un bando per l’assegnazione dei
fondi del PNRR oggetto di forestazione;

Atteso  che  la  proposta  di  deliberazione  comunale  PD  1031  del  2022  avente  ad
oggetto “Bilancio di  previsione per gli  esercizi  finanziari  2022-2024 - verifica degli
equilibri  generali  di  bilancio,  assestamento  generale  e  Stato  di  Attuazione  dei
Programmi (SAP) 2022. Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025” è
stata esaminata  in  data  20.06.2022  nel  corso  della  III  Commissione  consiliare
permanente di Municipalità in modalità videoconferenza;

Attesi la discussione e l’esito del dibattito;

Valutato di esprimere parere FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione in oggetto;

Preso  atto del  parere  di  regolarità  espresso  dal  Direttore  della  Direzione  Servizi
Istituzionali ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Regolamento comunale delle Municipalità
e dell’art.49 del D.P.R. 267/2000;

Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge con l’assistenza
degli scrutatori De Pieri Chiara, Milan Dario, Pessot Miriam ha dato il seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 17
Votanti n. 17
non Votanti: n.=
Favorevoli: n. 12
Contrari: n. 5 (Brusò Fabio, Centazzo Mirco, De Pieri Chiara, Mauceri Andrea, Rivis Renzo)
Astenuti: n. =

DELIBERA

di esprimere parere FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione comunale PD 1031 del
2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 -
verifica degli equilibri generali di bilancio, assestamento generale e Stato di Attuazione
dei Programmi (SAP) 2022. Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025”.



Il Presidente Francesco Tagliapietra

Il Segretario della seduta                           Alessandro Quaresimin

Deliberazione protocollo n. 2022/301274 del 06.07.2022

Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni dal

La Responsabile del 
Servizio Attività Istituzionali
dott.ssa Marina Borgonovi


	seduta del 05.07.2022

